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Anotace

Bakalářská práce se zabývá zhodnocením turistického potenciálu jedné z atraktivit

mikroregionu Chlumecko, konkrétně zámku Karlova Koruna. Teoretická část popisuje vznik

zámku Karlova Koruna, jeho osud v průběhu několika staletí a také stručně vystihuje stěžejní

historii rodu Kinských. Teoretická východiska též popisují základní informace o marketingu

a managementu.

V praktické části jsou uvedeny výzkumné metody, jejichž cílem je zhodnocení

poskytovaných služeb objektu a definice jeho silných a slabých stránek. Výsledkem práce

jsou návrhy na zkvalitnění, popřípadě rozšíření portfolia služeb zámku a tím i zvýšení

návštěvnosti dané památky.

Klíčová slova: Chlumec nad Cidlinou, Kinský, zámek, Karlova Koruna, marketing,

management, poskytované služby

Annotation

Title: Touristic potential of the micro- region od Chlumec –

Castle Karlova Koruna

The bachelor thesis deals with the evaluation of touristic potential of one of the

attractions ohe micro- region Chlumecko, especially the Castle Karlova Koruna. The

theoretical part describes the origin of the castle, the castle’s destiny over several centuries

and it also briefly captures main history of Kinský´s dynasty. Theoretical basis describes

basic information about marketing and management, too.

In the analytical part, the research methods are listed, whose target is the evaluation

of provided services and definition of strengths and weaknesses of the product. The results

of this bachelor thesis are suggestions to improve services, optionally enlargement of these

services. This should help increase the number of visitors of this castle.

Keywords: Chlumec nad Cidlinou, Kinský, castle, Karlova Koruna, marketing,

management, provided services
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Úvod

Město Chlumec nad Cidlinou je leckdy opomíjeným městem se značným turistickým

potenciálem. Chlumec nad Cidlinou rozvíjel svůj turistický potenciál odjakživa, nejen že je

jedním ze tří měst, kterými procházela silnice z Prahy do Hradce Králové, ale také již po tři

staletí se na pahorku za městem tyčí jeden z pokladů rodiny Kinských, zámek Karlova

Koruna (Richter, 2010). Jak uvádí Richter, Chlumec nad Cidlinou je mimo jiné také rodištěm

známého českého dramatika Václava Klimenta Klicpery nebo dějepisce prof. dr. Jaroslava

Golla.

Toto téma bylo vybráno, jelikož Karlova Koruna představuje zajímavou turistickou

atraktivitu, která se ale dosud nedostala dostatečně do povědomí turistů a není jimi

navštěvována tak hojně jako ostatní turistické atraktivity tohoto typu. Výsledky práce by

tedy mohly být přínosné pro budoucí vývoj dané atraktivity cestovního ruchu a mohly by

přispět k růstu návštěvnosti lokality. Dalším důvodem výběru tohoto tématu bakalářské

práce byla osobní zkušenost autorky s průvodcovskou činností na daném zámku a také její

osobní zájem o cestovní ruch zaměřený zejména na zámky a hrady.

Práce by měla blíže seznámit s historií samotného zámku ale také s historií rodu

Kinských, kteří jsou s tímto zámkem již od počátku neodmyslitelně spjati a Karlova Koruna

je doposud v jejich soukromém vlastnictví. Historické informace o osudu kulturní památky

budou v práci uvedeny vyjma období od roku 1948, kdy se zámek stal majetkem státu,

do roku 1992, kdy byl v restituci rodině Kinských navrácen. Dále bude blíže představen

turistický potenciál okolí města Chlumec nad Cidlinou, provoz zámku Karlova Koruna a jím

poskytované služby.
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Cíl práce

Hlavním cílem práce je zhodnotit turistický potenciál zámku Karlova Koruna,

zaměřit se na již poskytované služby zámku a jejich nedostatky, také na jeho marketing

a navrhnout možná řešení, která by vedla ke zvýšení návštěvnosti zámku a zkvalitnění jeho

služeb. Práce by mohla být přínosná zejména pro vedení zámku, které by ji mohlo brát jako

podklad a inspiraci pro budoucí rozvoj zámku. Cílem práce je tedy prostřednictvím výsledků

provedených výzkumů odpovědět na základní výzkumné otázky, které zní:

➢ „Jaké jsou hlavní nedostatky zámku Karlova Koruna?“

➢ Jaká opatření by mohl zámek Karlova Koruna zavést, aby eliminoval svoje

nedostatky a zkvalitnil poskytované služby?“

➢ Čím by mohl zámek Karlova Koruna návštěvníky zaujmout a dostat se do povědomí

širšího spektra lidí a tím zvýšit svou návštěvnost?“
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Metodika zpracování práce

Teoretická část v úvodu vymezuje základní pojmy spjaté s tématem bakalářské práce

a vymezuje oblasti marketingu a managementu, jelikož mimo jiné i na tyto oblasti je

zaměřena praktická část práce. Dále shrnuje nejdůležitější fakta týkající se cestovního ruchu

v Chlumci nad Cidlinou a jeho okolí, poskytuje informace o historii zámku Karlova Koruna

a rodu Kinských. V neposlední řadě teoreticky pojednává o SWOT analýze, která je

důležitým nástrojem právě již zmíněného marketingu i managementu a je následně

v praktické části zpracována také konkrétně pro zámek Karlova Koruna. Na tuto kapitolu

navazuje pojednání o nových produktech ve vývoji cestovního ruchu, přičemž se tato

kapitola zaměřuje zejména na produkty, které jsou mezi turisty v posledních letech stále více

oblíbené a dostávají se do popředí turistického zájmu. Tyto produkty jsou v teoretické části

práce vymezeny jako inspirace na návrhy a opatření vedoucí ke zkvalitnění služeb zámku,

které jsou uvedeny v praktické části.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na sběr informací o zámku Karlova

Koruna, o jeho provozu, vedení a zejména o poskytovaných službách. V úvodu praktické

části práce jsou shrnuty základní informace o zkoumaném objektu a jím současně

poskytovaných službách. Hlavními použitými metodami výzkumu v praktické části práce

jsou řízené rozhovory a dotazníkové šetření. Na tento výzkum navazuje již výše zmíněná

SWOT analýza shrnující výsledky těchto šetření, která je doplněna o poznatky získané

osobně autorem práce při průvodcovské činnosti na zámku Karlova Koruna. Konec

praktické části představují návrhy na úpravu a inovaci poskytovaných služeb, které jsou

výsledkem analýz dat výzkumů a některé z nich jsou inspirovány právě výše zmiňovanými

novými trendy v cestovním ruchu. Tato část zahrnuje také strohý návrh projektu na realizaci

jedné z možných inovací služeb. Závěr práce představuje shrnutí zjištěných výsledků včetně

doporučení.

Tvorba bakalářské práce začala zpracováním praktické části, ve které bylo

postupováno následovně. Jako první byly zpracovány podklady pro dotazníkové šetření.

Srozumitelnost dotazníkového šetření byla nejdříve ověřena jako pilotní studie na deseti

respondentech, následně byl dotazník rozdán mezi sedmdesát návštěvníků zámku.

Až na poměrně velkou neochotu návštěvníků zámku se dotazníkového šetření zúčastnit,

probíhalo dotazníkové šetření bezproblémově a žádný z vyplněných dotazníků nemusel být

vyřazen, což mohlo být zapříčiněno i osobním dohledem nad respondenty při vyplňování

4

dotazníků. Po vyhodnocení výsledků dotazníkové šetření byly provedeny dva řízené

rozhovory. V obou případech se otázky snažily zaměřit zejména na faktory související s výše

zmíněnými výzkumnými otázky práce. V případě řízených rozhovorů byly některé otázky

kladeny ještě v závislosti na výsledcích dotazníkové šetření, aby byla ověřena jejich

korektnost. Po zhodnocení názorů aktérů řízených rozhovorů pokračovala práce sepsáním

teoretických východisek týkajících se tématu bakalářské práce. Teoretická část věnující se

historii rodu Kinských vycházela zejména z informací publikace Richtera (2008) a lze ji

hodnotit jedině velice kladně. Přesto, že vzhled toho výtisku zdánlivě připomíná spíše

brožuru bez pevné knižní vazby, je toto dílo velice obsáhlé a zaměřuje se zejména

na nejdůležitější mezníky v historii rodu. V oblasti týkající se rodu Kinských a zámku

Karlova Koruna byla také v menší míře využita publikace Krátké a Krátkého (2013), které

patří opět spíše kladné hodnocení, ale její zpracování, obsah informací ani přehlednost není

tak precizní jako již výše zmíněná publikace Richtera (2008), ze které byly čerpány i některé

z obrázků v textu. Dále byla využita v menší míře též publika Richtera (2010), která popisuje


[…]


suvenýrů nabízených v pokladně zámku se jevilo jako uspokojivé, zatímco možnost

stravování či lehkého občerstvení v blízkém okolí zámku by dle výsledků dotazníků měla

být zkvalitněna či rozšířena.

V návaznosti na výsledky dotazníkové šetření byly provedeny dva řízené rozhovory,

přičemž jejich hlavním úkolem bylo potvrdit výsledky dotazníkového šetření a rozšířit tyto

výsledky o další nové poznatky. V rámci řízených rozhovorů byla řešena problematika

pořádání kulturních akcí na zámku, jelikož dotazníkové šeření v tomto ohledu nepřineslo

jasnou odpověď. Dle analýz rozhovorů by jistě pořádání kulturních akcí znamenalo zvýšení

návštěvnosti a tím i zisků zámku, bylo by dobré stávající akce oživit či zavést akce úplně

nové. Je třeba počítat ale s nutností kvalitní propagace akcí a s finanční náročností, proto by

možným řešením byla nová zaměstnanecká pozice „kulturního managera“, přičemž náplní

práce by byla organizace, finanční plánování a získávání sponzoringu jednotlivých akcí.

V oblasti marketingové komunikace zámku a jeho služeb se výsledky dotazníkového šetření

a rozhovorů se zaměstnanci zámku nijak nelišily, je zřejmé, že v oblasti propagace má

chlumecký zámek nedostatky, který je třeba odstranit a propagaci tak zkvalitnit. Potvrzen

byl fakt, že zámek je hojně navštěvován rodinami s dětmi, pro které zde vyžití není úplně

dostačující a je třeba se na služby poskytované pro tuto kategorii více zaměřit. Dále byla

řešena oblast vedlejších poskytovaných služeb, přičemž kladný názor na množství

nabízených suvenýrů byl potvrzen a negativní názor na možnosti občerstvení v okolí zámku

taktéž. Lze konstatovat, že výsledky dotazníkového šetření i řízených rozhovorů se ve své

podstatě výrazně nelišily.

Závěr praktické části je souborem opatření, která by mohla pomoci eliminovat

výzkumem zjištěné nedostatky, zkvalitnit či rozšířit poskytované služby a vyústit ve zvýšení

návštěvnosti. Mezi zmíněné návrhy patří úprava hlavního prohlídkového okruhu a rozšíření

nabízených prohlídkových tras, jak pro dospělé návštěvníky, tak pro mladší věkovou
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kategorii. Dále možnost zavedení nového produktu pro děti v podobě tematické interaktivní

hry či spolupráce zámku Karlova Koruna s jinými organizacemi zaměřenými na služby pro

tento segment, jako je přímo v Chlumci nad Cidlinou Fajnpark. Rozšířit by bylo žádoucí

také produkty určené pro dospělé například formou nočních prohlídek či food festivalu,

jelikož gastroturismus je mezi lidmi stále více žádoucí. Opatření by se měla dotknout také

propagace. Opatření v oblasti propagace by měla být zaměřena zejména na zkvalitnění

webových stránek, častější informování návštěvníků prostřednictvím sociálních sítí

a navázání spolupráce s obdobnými objekty nebo objekty souvisejícími s cestovním ruchem.

Pro potvrzení všech zjištěných výsledků by bylo potřeba provést další navazující

studie, především v oblasti spokojenosti zákazníků a kvality poskytovaných služeb.
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Přílohy

Příloha č. 1

Dotazníkové šetření k bakalářské práci – Turistický potenciál zámku Karlova Koruna

Zakřížkujte vždy pouze jednu odpověď!

1) Jste

☐ muž

☐ žena

2) Vaše věková kategorie

☐ 0–25 let

☐ 26–50 let

☐ 50 a více let

3) Navštívil/a jste prohlídkový okruh zámku Karlova Koruna?

(pokud odpovíte „NE“, přejděte k otázce č. 6)

☐ Ano

☐ Ne

4) Co Vás na prohlídce zámku nejvíce zaujalo?

☐ Historie zámku a rodu Kinských

☐ Historie chovu koní na Chlumecku

☐ Historie a vývoj lovu na Chlumecku

☐ Interiér a exponáty zámku

5) Uvítal/a byste ve výkladu průvodce informace a současném životě rodiny

Kinských?

☐ Ano

☐ Ne

6) Vyhledáváte rád/a speciální akce na zámcích?

(např. Hradozámecká noc, Vánoce na zámku atd.)

☐ Ano

☐ Ne
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7) Navštívil/a jste zámek s dětmi?

(pokud odpovíte „NE“, přejděte k otázce č. 9)

☐ Ano

☐ Ne

8) Využil/a jste dětský pohádkový okruh či zapůjčení kostýmů pro děti?

☐ Ano

☐ Ne

9) Je dle Vašeho názoru zámek dostatečně propagován?

☐ Ano

☐ Ne

10) Odkud jste se o zámku dozvěděl/a?

☐ Internet (mimo sociální sítě) – banner / webová stránka

☐ Média (rádio, televize)

☐ Sociální sítě

☐ Propagační materiály (letáčky, billboardy…)

☐ Známí, rodina

☐ Jiné …………………………

11) Byl/a jste spokojen/a s nabídkou suvenýrů?

☐ Ano

☐ Ne

12) Považujete množství ukazatelů směřujících k zámku za dostačující?

☐ Ano

☐ Ne

13) Vnímáte možnost občerstvení v nejbližším okolí zámku za dostačující?

☐ Ano

☐ Ne

14) Ohodnoťte kvalitu služeb na stupnici 1-5 (1 = nejlepší, 5= nejhorší)

Cena vstupného 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5 ☐

Výkon průvodce 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5 ☐

Obsah výkladu průvodce 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5 ☐
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