## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Denisa Chmelíková

**Název práce:** Turistický potenciál mikroregionu Chlumecko – zámek Karlova

Koruna

**Autor posudku:** Petr Hruša

**Cíl práce:** Zhodnocení turistického potenciálu zámku Karlova Koruna, zaměření se na poskytované služby zámku a jejich nedostatky, také na jeho marketing a navržení řešení, která by vedla ke zvýšení návštěvnosti a zkvalitnění jeho služeb.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Text BP je v pořádku, protože anti-plagiátorská kontrola zjistila celkovou podobnost 0%.

### Dílní připomínky a náměty:

V kapitole Metodika práce chybí informace týkající se dotazníkového šetření a rozhovorů, resp. kdy tyto metody sběru dat proběhly. Tyto informace jsou až dále v textu, ale měly by být součástí metodiky. Součástí metodiky je rešerše použitých publikací, což by se lépe hodilo do samostatné kapitoly Rešerše (dle děkanského výnosu k BP).

V teoretické části je popsán marketing, management, SWOT analýza i nové produkty CR. Historie rodu Kinských je trochu mimo téma BP a nemá přímou spjatost s vytýčeným cílem.

V praktické části jsou přehledně znázorněny výsledky dotazníkového šetření s komentáři, řízené rozhovory, SWOT analýza a návrhy úprav na zkvalitnění služeb na zámku. Autorka sice udělala pilotní ověření srozumitelnosti otázek v dotazníku u 10 osob,

ale asi by bylo vhodnější tyto otázky konzultovat s někým z vedení zámku, aby šetření zjistilo to, co je nutné v rámci zjištění turistického potenciálu v zámku zjistit. Např. u ot. č. 4 by bylo vhodnější, aby se dalo zaškrtnout více odpovědí, ot. č. 6 není relevantní vzhledem k tomu, že nikde na webu nejsou o těchto akcích jakékoli zmínky. Nechápu spojitost nabídky suvenýrů s výzkumnými otázkami či cílem práce, protože určitě nemají jakýkoliv vliv na návštěvnost či spokojenost hostů zámku.

#### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Autorka v této BP prokázala samostatnost se v dané problematice orientovat. Snažila se v práci splnit vytýčený cíl a výzkumné otázky. V práci navrhla několik opatření, které by mohla pomoci eliminovat zjištěné nedostatky. Práci doporučuji k obhajobě i přes uvedené drobné připomínky.

#### **Otázky k obhajobě:**

- 1) Konzultovala jste výsledky práce a návrhy opatření s kompetentní osobou?
- 2) Jak se změnila návštěvnost zámku od otevření dálnice D11 z Hradce Králové?
- 3) S kým jste probírala skladbu otázek v dotazníku?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B**

**V Hradci Králové, dne 14. května 2020**

---

**podpis**